Aunque el texto de las constituciones raimundianas continúa con ciertas limitaciones anteriores, superadas por el pensamiento personal del Santo, la puerta se abre de par en par al definir al fraile predicador como hombre consagrado al estudio, «de die, de nocte, in domo, in itinere... et etiam de nocte vigilare ad lumen possunt qui voluerint propter studium».

Puerta abierta que aprovecharían Alberto Magno y Tomás de Aquino en el estudio y comentario de Aristóteles; Humberto de Romans para dar a la Orden el definitivo impulso universitario, defendiendo la utilidad de las artes liberales y de la filosofía para profundizar la teología.<sup>101</sup> Siendo Humberto de Romans maestro General (1254-1263) se celebró el capítulo general de Valenciennes (1259), en el que Alberto Magno, Tomás de Aquino, Pedro de Tarantasia y Alfonso Bonhome trazaron el amplio plan de estudios para la Orden.<sup>102</sup>

En la Pascua de 1275 el dominico Ferrarius (Ferrer) Catalanus, en un quodlibeto que transcribe Robles, se pregunta: «Utrum liceat

<sup>98</sup> *Ibid.*, pp. 65-66; cf. p. 22; L. ROBLES, *art. cit.*, p. 610, nota 62.

<sup>99</sup> "Nullus autem fiat publicus doctor nisi ad minus theologiam per quatuor annos audierit" (R. CREYTENS, *art. cit.*, p. 67).

<sup>100</sup> "Conventus citra numerum duodenarium et sine licentia generalis capituli et absque priore et doctore non mittatur" (*Ibid.*, p. 48).

<sup>101</sup> "...Diabolus per paganos, per haereticos, per falsos christianos studet prohibere ne sint doctores in Ecclesia qui spiritualia arma faciant nobis ad pugnandum. Pagani vero prohibuerunt ne christiani liberalibus imbuerentur artibus. Unde Iulianus apostata contra christianos legem dedit, ut legirunt in *Historia Scholastica*, ne liberales artes audierent. Concedendum est ergo huiusmodi studium, et hoc propter multa utilia quae inde possunt evenire..." (HUMBERTO DE ROMANS, *Expositio regulae B. Augustini* [ed. J. J. BERTHIER, Romae, 1888], t. 1, p. 436).

<sup>102</sup> Cf. L. ROBLES, *art. cit.*, p. 615.

magistros sacrae scripturae studere in philosophia». Parte de su respuesta afirmativa es como un eco del pensamiento de san Ramón. Compárense los textos.

Escribe Ferrer: «Si autem legat ad voluptatem, vel ornatum verborum, vel ut per hoc ab utilioribus retrahatur, peccat... Quidam vero eas ad eruditionem addiscunt, ut errores gentilium legendo detestentur et utilia, quae in eis inveniuntur, ad usum sacrae eruditionis devoti convertant; et tales laudabiliter saeculares litteras addiscunt».<sup>103</sup>